
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 41 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
QUẬN BA ĐÌNH 

 
Số: 23/2013/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Ba Đình, ngày 19 tháng 12 năm 2013 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách 
quận Ba Đình năm 2014 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BA ĐÌNH 

KHÓA XVIII KỲ HỌP THỨ 8 
(Từ ngày 18 đến ngày 19 tháng 12 năm 2013) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;  

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2012 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2013 và kế hoạch đầu tư từ ngân sách nhà nước 3 năm 2013 
- 2015; 

Căn cứ Quyết định số 7499/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2013 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự 
toán ngân sách của thành phố Hà Nội năm 2014; 

Xét Báo cáo số 198/BC-UBND ngày 11/12/2013 của Ủy ban nhân dân 
quận về tình hình ước thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2013; phương 
án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách quận Ba Đình năm 2014;  

Xét Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội và ý kiến thảo luận của các 
vị đại biểu Hội đồng nhân dân quận, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Thông qua dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách quận Ba 

Đình năm 2014. Số liệu cụ thể như sau: 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 42 

1.Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:      2.404.000 triệu đồng 

Trong đó:  

- Thu thuế công thương nghiệp, ngoài quốc doanh:                      1.795.000 triệu đồng 

+ Thuế môn bài:                                        17.900 triệu đồng 

+ Thuế giá trị gia tăng:   751.700 triệu đồng 

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp                     1.000.000 triệu đồng 

+ Thuế tiêu thụ đặc biệt:                                1.600 triệu đồng 

+ Thuế tài nguyên:                                         60 triệu đồng 

+ Thu khác ngoài quốc doanh:                23.740 triệu đồng 

- Thuế môi trường: 950 triệu đồng 

- Thu lệ phí trước bạ:                                      180.000 triệu đồng 

+ Lệ phí trước bạ nhà đất: 9.700 triệu đồng 

+ Lệ phí trước bạ ô tô, xe máy: 170.300 triệu đồng 

- Thu phí, lệ phí:                                              10.000 triệu đồng 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:                                                      15.000 triệu đồng 

- Tiền thuê mặt đất, mặt nước:                                                    115.000 triệu đồng 

- Thuế thu nhập cá nhân: 200.050 triệu đồng 

- Thu tiền sử dụng đất:                                          84.000 triệu đồng 

- Thu khác ngân sách:                                           4.000 triệu đồng 

2. Dự toán chi ngân sách quận 
a) Tổng chi trong cân đối ngân sách theo điều tiết 
được hưởng (đảm bảo lương đến 730.000đ). Trong 
đó: 

492.938 triệu đồng 

-  Chi đầu tư XDCB: 98.700 triệu đồng 

-  Chi thường xuyên: 349.699 triệu đồng 

 - Chi tạo nguồn CCTL (50% tăng thu DT để CCTL) 35.534 triệu đồng 

-  Dự phòng ngân sách:                                     9.005 triệu đồng 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 43 

b) Tổng chi ngân sách đảm bảo lương đến 
1.150.000đ. Trong đó:  

553.391 triệu đồng 

-  Chi đầu tư XDCB: 98.700 triệu đồng 

-  Chi thường xuyên: 445.686 triệu đồng 

-  Dự phòng ngân sách:                                     9.005 triệu đồng 

Điều 2. Một số giải pháp điều hành dự toán thu, chi ngân sách năm 2014, gồm: 

1. Tập trung đôn đốc thu NSNN, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân 
sách. Cụ thể: 

- Rà soát, nắm chắc nguồn thu ngân sách trên địa bàn, khai thác triệt để 
các nguồn thu từ phí, lệ phí và thu từ đất.  

- Chỉ đạo quyết liệt trong quản lý thu, chống thất thu, đồng thời có biện 
pháp nuôi dưỡng nguồn thu; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là 
các mặt hàng, lĩnh vực có khả năng gian lận trốn thuế, phòng chống gian lận 
thương mại, gian lận về giá. 

- Tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các 
phường trong công tác quản lý việc thu thuế từ các hộ kinh doanh ngoài giờ, đặc 
biệt là các hộ kinh doanh ăn uống, nhà nghỉ, nhà hàng, dịch vụ vui chơi, giải trí 
nhằm khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách. 

 - Thực hiện đầy đủ, đồng bộ các quy trình quản lý thuế, theo dõi, thu kịp 
thời các khoản thuế khi đến hạn; tập trung quyết liệt đôn đốc thu nợ đọng. Nâng 
cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng tư vấn thuế phường. Rà soát, xác định 
doanh thu, mức thuế phù hợp với quy mô kinh doanh; tích cực đôn đốc thu nộp 
không để phát sinh nợ thuế và tránh tình trạng bỏ sót hộ mới kinh doanh; tuyên 
truyền, vận động, thuyết phục các hộ kinh doanh tự nộp thuế vào Ngân hàng.  

- Đề nghị Ủy ban MTTQ quận, Ban Tuyên giáo Quận ủy và các đoàn thể 
chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân trên địa 
bàn tự giác thực hiện tốt các luật thuế và giám sát thực hiện thu Ngân sách Nhà 
nước. 

2. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả dự toán chi ngân 
sách. Cụ thể: 

- Tập trung tổ chức điều hành dự toán ngân sách ngay từ đầu năm, bám 
sát tồn quỹ ngân sách của đơn vị, xây dựng kế hoạch chi để đảm bảo nguồn thực 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 44 

hiện các nhiệm vụ. 

- Quản lý chi ngân sách nhà nước bảo đảm tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, 
thực hiện chi ngân sách theo đúng dự toán được giao. Rà soát, sắp xếp và phân 
loại các nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên, chi đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức  
quy định.  

- Điều hành linh hoạt kế hoạch vốn đầu tư đảm bảo phù hợp với khả năng 
cân đối ngân sách; ưu tiên bố trí kế hoạch vốn để thanh quyết toán các dự án, 
công trình hoàn thành đưa vào sử dụng từ năm 2013 trở về trước. Tập trung giải 
ngân vốn đầu tư xây dựng, đảm bảo đến hết năm 2014 giải ngân 100% kế hoạch 
vốn giao. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc thanh toán, tạm ứng các khoản chi ngân sách 
qua Kho bạc Nhà nước, hạn chế tối đa việc rút dự toán ngân sách bằng tiền mặt. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý và sử dụng có hiệu quả các 
nguồn thu được để lại của các đơn vị theo đúng các quy định của Trung ương và 
Thành phố. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa trên các lĩnh vực 
giáo dục, y tế, văn hóa thông tin, thể dục thể thao, môi trường nhằm huy động 
các nguồn lực kết hợp với nguồn lực nhà nước để phát triển kinh tế - xã hội.  

4. Tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến các cấp, các ngành, cán bộ công 
chức, viên chức và nhân dân về công tác phòng chống tham nhũng, gắn công tác 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí vào nhiệm vụ chuyên môn; nâng cao ý thức 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tổ chức thực hiện có hiệu quả 
công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thu, chi ngân sách. 
Nghiêm túc thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, các 
đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước, các dự án đầu tư xây dựng có sử dụng 
vốn ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước. 

5. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong các lĩnh vực với mục tiêu 
giảm thiểu các thủ tục gây phiền hà, giảm thiểu chi phí cho nhân dân nhằm tạo 
môi trường, điều kiện thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, các hoạt động kinh tế 
trên địa bàn quận. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của bộ máy các cơ quan quản 
lý nhà nước, bố trí sắp xếp cán bộ hợp lý, phù hợp với trình độ, năng lực và 
nhiệm vụ. Thực hiện chính sách luân chuyển cán bộ ở một số bộ phận để nâng 
cao chất lượng hoạt động của bộ máy. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 45 

Điều 3.  

Nghị quyết có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký. 

Giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức giao kế hoạch chỉ tiêu kinh tế - xã hội 
và dự toán thu, chi ngân sách quận năm 2014 theo đúng quy định của Luật Ngân 
sách nhà nước; trong năm khi có thay đổi về nguồn thu, Ủy ban nhân dân quận 
xây dựng phương án sử dụng các nguồn tăng thu, kịp thời điều chỉnh, bổ sung 
dự toán thu, chi ngân sách cho phù hợp và trình Hội đồng nhân dân quận. 

 Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các 
đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát, đôn đốc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận khóa XVIII, kỳ họp thứ 8 
thông qua./. 

  

 CHỦ TỊCH 
 
 

   Hoàng Trọng Quyết           
 


		2014-03-07T14:07:11+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




